คณะกรรมการควบคุมยาเสพติดให้โทษสากล (International Narcotics Control Board, INCB) ซึ่งเป็น
องค์กรในก ากับขององค์การสหประชาชาติ (United Nations) ได้ก าหนดให้กัญชาและสารสกัดกัญชาเป็นยาเสพติดให้โทษ
ตามข้อก าหนดที่ 1 ของอนุสัญญาปี พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) (Narcotic Drugs Included in Schedule I of the 1961
Convention) ยาเสพติดให้โทษตามข้อก าหนดที่ 1 นี้มีลักษณะส าคัญ คือ “เป็นสารที่มีฤทธิ์เสพติดสูงและมีแนวโน้มสูงที่จะ
ถูกน าไปใช้ในทางที่ผิด หรือสารที่สามารถแปรสภาพเป็นยา (เสพติด) ที่มีฤทธิ์เสพติดหรือใช้ในทางที่ผิดในลักษณะที่
ค ล้ า ยกั น